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ABSTRAKT

Téma této bakalářské práce zní Využití non-kultivačních metod ke studiu

mikroflóry fermentovaných potravin a nápojů.

Cílem mé bakalářské práce bylo seznámení s potravinami a působení mikroorganismů na

ně, fermentovanými potravinami a nápoji a vyskytujících se mikroorganismů v nich. Vyu-

žití kultivačních a non-kultivačních metod ke studiu mikroflóry těchto potravin. Mezi nej-

důležitější nekultivační metody patří mikroskopie, imunologické, sérologické a molekulár-

ně-genetické metody. Tyto metody jsou rychlé a efektivní. Mezi imunochemické metody

řadíme například metodu ELISA a mezi molekulárně genetické metody například PCR

(polymerázová řetězová reakce) a sekvenaci DNA, u bakterií především genu pro 16S rR-

NA.

Klíčová slova: potraviny, fermentované potraviny, fermentace, kultivační metody, non-

kultivační metody

ABSTRACT

The topic of the current thesis is The usage of non-cultivated methods to study of microor-

ganism in fermented food and drinks.

The aim of the current thesis was to familiarization with food and the influence of micro-

organism, fermented food and drink and occuring microorganism. The usage of cultivated

and non-cultivated methods to study microorganism in that food. The most important non-

cultivated methods are microscopy, immunological methods, serological methods and mo-

lecular-genetic methods. These methods are quick and efektive. The immunochamical me-

thod os for example ELISA method and the molecular-genetic methods are for example

PCR and sequence of DNA.

Keywords: food, fermented food, fermentation, cultivated methods, non-cultivated met-

hods
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ÚVOD

Fermentace je biotechnologický proces, při němž se organické látky postupně přeměňují za

účasti mikrobiálních enzymů na jednodušší látky. V potravinářství se fermentace využívá

při výrobě alkoholických nápojů, octa, droždí, kysaných mléčných výrobků (kefír, jogur-

ty,aj.) a při zrání sýrů, kynutí těsta, kvašení zeleniny a k výrobě fermentovaných masných

výrobků (např. Poličan). Cílem fermentace v potravinářství je získat určitou látku, dosáh-

nout určitých senzorických vlastností potravin a prodloužit trvanlivost výrobku.

Základem fermentačních technologií jsou mikroorganismy, které jsou využívány v široké

škále, např. bakterie, kvasinky a plísně.

Má bakalářská práce zahrnuje 4 základní kapitoly.

V první kapitole je pojednáno o charakteristice potravin. Je zde vysvětleno, co je to potra-

vina a působení různých fyzikálních, chemických a biologických nebezpečí na ni. Dále se

zde pojednává o mikroorganismech v potravinách a nápojích a jejich mikrobiologických

změn v potravinách. Na mikroorganismy působí vnější i vnitřní faktory, například přístup

kyslíku, teplota nebo pH suroviny.

V druhé kapitole se zabýváme mikroorganismy ve fermentovaných potravinách a nápojích,

jejich významem a vývojem. Nejprve si charakterizujeme fermentační procesy při výrobě

potravin, dále definici a klasifikaci biotechnologických procesů a bioreaktory.

V třetí kapitole se seznámíme s kultivačními metodami, které dělíme na kvantitativní a

kvalitativní metody. Kvantitativní metody nám stanovují množství mikroorganismů a kva-

litativní metody nám ukazují morfologické znaky, například barvu a tvar kolonií.

V čtvrté kapitole se zaměříme na non-kultivační metody využívané při studiu diverzity

mikroflóry fermentovaných potravin a nápojů. Non-kultivační metody se dělí na imuno-

chemické metody a molekulárně genetické metody. Mezi imunochemické metody řadíme

například metodu ELISA a mezi molekulárně genetické metody například PCR (polymerá-

zová řetězová reakce) a sekvenaci DNA. Tyto metody budou vysvětleny. Dále se zaměří-

me na non-kultivační metody u sýrů, nápojů, fermentovaných masných výrobků a kysa-

ných mléčných výrobků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MIKROORGANISMY V POTRAVINÁCH A NÁPOJÍCH

Potraviny musí mít pozitivní dopad na zdraví a kvalitu života všech obyvatel. Potravinář-

ský průmysl má produkovat chutné potraviny, které splňují požadavky zdravotní nezávad-

nosti a požadavky spotřebitelů. V potravinách se mohou vyskytovat různá nebezpečí (bio-

logické, chemické či fyzikální).[1]

1.1 Potraviny

Potraviny jsou podle zákona o potravinách a tabákových výrobcích (110/1997 Sb.) defino-

vány jako: „Látky určené ke spotřebě člověkem v nezměněném nebo upraveném stavu jako

jídlo nebo nápoj, nejde-li o léčiva a omamné nebo psychrotropní látky. Za potravinu podle

tohoto zákona se považují i přídatné látky, látky pomocné a látky určené k aromatizaci,

které jsou určeny k prodeji spotřebiteli za účelem konzumace.“ [1]

Potraviny, společně s doporučenými změnami ve výživě a životním stylu, musí mít pozi-

tivní dopad na zdraví a kvalitu života všech obyvatel. [2]

Potravinářský průmysl má za úkol produkovat chutné potraviny, které jsou v souladu se

stavem zdraví a životním stylem populace, a které splňují požadavky spotřebitelů a zdra-

votní nezávadnost. Proto je nutné vyvinout odborné znalosti, díky kterým by bylo možné

předpovídat a sledovat chování a osud známých a nově se objevujících biologických a

chemických nebezpečí. Je nutné věnovat větší pozornost zlepšování hodnocení rizik a hod-

nocení rovnováhy mezi riziky a výhodami. To vyžaduje získávání informací o složení po-

travin, o chemických a biologických znečišťujících látkách a vývoj technik a přístupů, kte-

ré by se měly používat při hodnocení rovnováhy mezi riziky a výhodami. Při porovnání

rizik a přínosů je důležitý popis a pochopení způsobu, jakým mikroorganismy reagují na

různé stimuly svého prostředí a na stresy, které představují potravinové matrice a předpo-

věď jejich účinků na odolnost těchto mikroorganismů. Dále je třeba prohloubit pochopení

chování a virulence potravinových patogenů a mechanismů jejich vzniku.[2]

Potravinářské suroviny a potraviny jsou ve většině případů neúdržné materiály, které po-

zvolna nebo rychle podléhají nežádoucím změnám při skladování či zpracování. Přiměřené

znalosti o charakteru změn potravin či surovin, k jakým může dojít při daných podmínkách

skladování nebo zpracování podle vlastností produktu, polotovaru nebo suroviny, jsou nut-
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né nejenom pro pochopení smyslu jednotlivých technologických kroků, ale také k prevenci

změn a k posouzení další použitelnosti potraviny či potravinářské suroviny. Zejména vý-

znamné jsou takové změny potraviny, které vedou ke vzniku zdravotních nebezpečí

z potravin. Během celého cyklu zpracování podléhají potravinářské materiály komplexním

změnám, které zahrnují změny fyziologické, enzymové, chemické a mikrobiologické.[3]

1.2 Mikroorganismy v potravinách a mikrobiologické změny potravin

Mikrobiologické změny jsou z hlediska důsledků (potenciální ohrožení zdraví konzumenta,

snížení nutriční a senzorické hodnoty potraviny, znehodnocení potraviny) nejvýznamněj-

šími změnami, ke kterým v potravinách během zpracování a skladování dochází. Potravi-

nářské suroviny, polotovary a výrobky mohou obsahovat mikroorganismy nebo jejich zá-

rodky, proto jsou součástí každého technologického zpracování konzervační zákroky, kte-

ré zastaví nebo zpomalí nežádoucí růst mikroorganismů, případně usmrtí ty formy, které

by se za podmínek skladování mohly množit a potravinu kazit. Potraviny jsou vhodným

substrátem pro mikroorganismy, jednotlivé skupiny mikroorganismů jsou však různě citli-

vé na životní podmínky. Pro posouzení možných mikrobiologických změn v potravině jsou

významné faktory ovlivňující životní projevy mikroorganismů.[4]

Životní cyklus mikroorganismů ovlivňuje řada vnějších i vnitřních faktorů. V potravinách

se mikroorganismy mohou vyskytovat v různých fázích růstu. Po vnesení mikroorganismů

do produktu nebo po změně podmínek nastává adaptační fáze, tzv. lag fáze, ve které si

bakterie zvyká na podmínky a chystá se na růst. Fáze adaptace může být prodlužována

podmínkami manipulace, technologickou úpravou a skladováním suroviny, polotovaru

nebo rozpracovaného pokrmu, např. vakuovým balením, marinací, solením, okyselením,

přídavkem konzervačních látek apod. Na lag fázi navazuje tzv. log fáze, fáze logaritmické-


[…]


bakterie hrají významnou roli v chuti a v celkové konzistenci. Z kvasinek se v kefíru na-

cházejí druhy Kluyveromyces, Zygosaccharomyces, Pichia, Torulaspora, Candida. Některé

mikroorganismy jsou schopny produkovat slabé organické kyseliny a antibiotika

s baktericidním účinkem pro patogenní mikroorganismy.[33]

4.5 Non-kultivační metody využívané při sledování mikroorganismů ve

fermentovaných masných výrobcích

U masných fermentovaných výrobků se můžeme setkat s řadou mikroorganismů a to pře-

devším s bakteriemi mléčného kvašení. Některé druhy masných výrobků mohou mít také

porost s ušlechtilou plísní.[10]

U masných fermentovaných výrobků se nejčastěji setkáme s metodou PCR s agarózovou

gelovou elektroforézou a s metodou NIR spektroskopie, což je nedestruktivní metoda, kte-

rou lze stanovit obsah základních chemických látek. Tato metoda spočívá v měření změn

intenzity absorbovaného nebo odraženého elektromagnetického záření v oblasti vlnových

délek 780-2500 nm molekulami ve vzorku. Pomocí NIR spektroskopie jsme schopni sta-
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novit množství vody, tuku a bílkovin. [34] Tato metoda se dá však použít i pro prokázání

činnosti mikroorganismů, které mají podíl na fermentačních procesech. Mikroorganismy se

podílí na tvorbě charakteristických vlastností masných výrobků, je možné sledovat změnu

fyzikálních vlastností, např. aktivitu vody či pH. [35]

U masných výrobků, zejména suroviny používané k výrobě, se mohou objevovat bakterie

ze střevního traktu zvířat a to například kampylobakterie, shigely a salmonely. Tyto bakte-

rie způsobují průjmová onemocnění u lidí. Při výskytu v masných výrobcích způsobují

hnilobu a změnu barvy. Kampylobakterie v masných výrobcích se detekují imunochemic-

kými metodami, které jsou založené na interakci antigenu se specifickou protilátkou, mo-

lekulárními metody, kde řadíme PCR a sérotypizací.[36]

4.6 Non-kultivační metody využívané při sledování mikroorganismů v

nápojích

Mezi fermentované nápoje řadíme kefír, kumys, burčák, pivo, víno, cidre, boza, kombucha

a Perry aj. U fermentovaných nápojů se vyskytuje široké množství mikroorganismů, pře-

devším bakterie mléčného kvašení a kvasinky. Nápoje se stanovují nejčastěji metodou

PCR, ISR-PCR (PCR s intergenovou distanční oblastí), RAPD-PCR, specifická PCR a

genová sekvenace RNA, denaturační gradientovou gelovou elektroforézou DGGE.[33]

Pomocí PCR proběhla identifikace mikroorganismů ve třech krocích. Nejprve byl rod vlo-

žen na PCR amplifikaci s ribozomální intergenovou distanční analýzou (ISR) mezi 16S a

23S rRNA geny s porovnáním elektroforetického profilu s referenčními kmeny. Jako druhý

krok se tento rod izoluje z každé skupiny ISR společeně s referenčními kmeny, které byly

podrobeny RAPD-PCR, což je analýza za použití univerzálního primeru M13. Jako třetí

krok byla provedena specifická PCR pro Lactobacillus plantarum/pentosus/brevis, Entero-

coccus faecium, a Leuconostoc mesenteroides. Tyto mikroorganismy během fermentace

okyselují nápoje, vytvářejí kyselinu mléčnou a snižují množství škrobu, sacharózy a

maltózy a vytvářejí ethanol.[37]
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zaměřena na využití non-kultivačních metod ke studiu mikroflóry

fermentovaných potravin a nápojů. Byl zde vysvětlen rozdíl mezi kultivačními a non-

kultivačními metodami.

Kultivační metody se používají ke kontrolním rozborům, jejichž účelem je rozhodnout o

přípustnosti poživatiny pro lidskou nebo živočišnou konzumaci, k rozborům potravin, u

kterých je podezření, že by mohly způsobovat alimentární onemocnění, k mikrobiologické

kontrole výrobního zařízení a prostředí. Tyto metody dělíme na kvantitativní a kvalitativní.

Mezi nejdůležitější non-kultivační metody patří mikroskopie, imunologické, imunoche-

mické, sérologické a molekulárně-genetické metody. U některých non-kultivačních metod

je potřeba předkultivace mikroorganismů. Non-kultivační metody jsou rychlejší a efektiv-

nější než kultivační metody, jsou však zpravidla finančně nákladnější.

Mezi non-kultivační metody můžeme zahrnout PCR metodu, metodu sekvenace DNA,

průtokovou cytometrii, dielektroforézu, field-flow frakcionaci, metodu ELISA a elektro-

migrační techniky.

Diverzita mikroflóry u fermentovaných potravin se v průběhu jejich zrání nejčastěji sleduje

pomocí metody PCR, sekvenování DNA a elektroforézy. Tyto metody se používají přede-

vším při rychlém stanovení přítomnosti mikroorganismů v těchto potravinách.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ELISA Enzyme-Linked ImmunoSorbent Assay

PCR Polymerázová řetězová reakce

DNA

RNA

aw

BMK

NSLAB

MPN

rRNA

NIR

ISR

RAPD

DGGE

Deoxyribonukleová kyselina

Ribonukleová kyselina

Vodní aktivita vody

Bakterie mléčného kvašení

Non-Starter Lactic Acid Bacteria (bakterie mléčného kvašení nezákysového

původu

Most Probably Number (metoda pravděpodobného počtu

Ribosomální ribonukleová kyselina

Near-infrared (v blízké infračervené oblasti

Integrovaná distanční část

Random amplified polymorphic DNA

Denaturační gradientová gelová elektroforéza
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