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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
C - dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury B - velmi dobře

5. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře

Vavrečkova 275

762 72 Zlín

Posudek oponenta bakalářské práce – REŠERŠNÍ PRÁCE Strana 2/2
Verze 2015/05

Komentáře k bakalářské práci:

Předložená teoretická bakalářská práce se zabývá diverzitou mikroflóry ve fermentovaných
výrobcích a přehledem metod využívaných při sledování kvalitativního a kvantitativního zastoupení
mikroorganizmů v potravinách.
Práce je literární rešerše s poměrně vysokým počtem zahraničních zdrojů, avšak seznam použité
literatury nemá správnou a jednotnou formu citací (např. kopírované webové stránky).
V textu se vyskytují stylistické nedostatky a nesprávné formulace, např. s. 20 "Fermentační proces
závisí na použité surovině, ze které se připravuje fermentační médium a vznikajícím produktu." S. 27
"… molekulárně-genetické techniky, z nichž nejvýznamnějšími jsou hybridizace a (PCR)." Dle mého
názoru jsou tyto metody spíše základní. S. 27 "Molekulárně-genetické metody jsou velice citlivé v
případě použití čistých bakteriálních kultur … v matricích se citlivost výrazně snižuje." Domnívám se,
že v matricích se citlivost nesnižuje, spíše se snižuje efektivita. Existují metody pro složité matrice.
Těmito metodami mohou být např. DGGE, specifické primery …
Bakalářskou práci lze hodnotit na stupnici ECTS stupněm "B". Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Srovnejte výhody a nevýhody kultivačních a non-kultivačních metod (DGGE, hybridizace se
specifickými sondami …).
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